
COPIA

CITTÀ DI COSENZA
Provincia di Cosenza

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 10 del 29/01/2025

OGGETTO: Adesione alla campagna “RIPUDIA LA GUERRA” promossa dall’Associazione “EMERGENCY”.

L'anno duemilaventicinque, il giorno ventinove, del mese di gennaio, nella Sala Consiliare del Comune di Cosenza, 
appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Risultano presenti:

Nominativo Ruolo Presente Assente
 
CARUSO FRANCESCO ALESSANDRO Sindaco Si

BATTAGLIA MASSIMILIANO Assessore Si

BUFFONE VERONICA Assessore Si

COVELLI DAMIANO COSIMO Assessore Si

DE CICCO FRANCESCO Assessore Si

DE MARCO MARIA TERESA Assessore Si

INCARNATO GIUSEPPINA RACHELE Assessore Si

SCONOSCIUTO PASQUALE Assessore Si

  Tot. 6 Tot. 2

Presiede il Sindaco Francesco Alessandro Caruso

Partecipa il Segretario Generale dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 2 di 5

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 10 del 29/01/2025
COME APPROVATA NELLA SEDUTA DEL 29/01/2025

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta deliberativa n. 10 del 27/01/2025 avente ad oggetto:
"Adesione alla campagna “RIPUDIA LA GUERRA” promossa dall’Associazione “EMERGENCY”."

DELIBERA:

1. Di richiamare tutto quanto in premessa come parte integrante del presente Atto.

2. Di accogliere l’istanza di partecipazione alla campagna “RIPUDIA LA GUERRA” promossa dall’Associazione 
“EMERGENCY”, pervenuta alla scrivente Amministrazione in data 28.11.2024, assunta al prot. n. 0112082, con la 
quale si chiede, in particolare, l’esposizione di uno striscione presso la sede di questo Comune, sino al 20.2.2025, 
recante la scritta “QUESTO COMUNE R1PUD1A LA GUERRA”, laddove il numero 11, all’interno della parola 
“ripudia”, evoca la disposizione di cui all’art. 11 della nostra Costituzione, che disconosce la guerra come 
strumento di offesa della libertà degli altri popoli e come mezzo di risoluzione delle controversie internazionali.

3. Di dare atto che l’adesione alla campagna “RIPUDIA LA GUERRA” promossa dall’Associazione 
“EMERGENCY”, nei termini di cui in premessa, non comporta oneri per questa Amministrazione.

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000, per consentire il tempestivo avvio di quanto previsto.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

A seguire testo della proposta di delibera



COPIA Pag. 3 di 5

PROPOSTA DI DELIBERAZINE DI GIUNTA N. 10 del 27/01/2025

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

Oggetto: Adesione alla campagna “RIPUDIA LA GUERRA” promossa dall’Associazione “EMERGENCY”.

IL DIRIGENTE

VISTA l’istanza di partecipazione alla campagna “RIPUDIA LA GUERRA” promossa dall’Associazione 
“EMERGENCY”, pervenuta alla scrivente Amministrazione in data 28.11.2024, assunta al prot. n. 0112082, 
con la quale si chiede, in particolare, l’esposizione di uno striscione presso la sede di questo Comune, sino al 
20.2.2025, recante la scritta “QUESTO COMUNE R1PUD1A LA GUERRA”, laddove il numero 11, 
all’interno della parola “ripudia”, evoca la disposizione di cui all’art. 11 della nostra Costituzione, che 
disconosce la guerra come strumento di offesa della libertà degli altri popoli e come mezzo di risoluzione 
delle controversie internazionali.      

CONSIDERATO l’alto impegno umanitario e sociale dell’Associazione “EMERGENCY”, che opera quale 
Organizzazione indipendente e neutrale, sin dal 1994, per offrire cure medico-chirurgiche gratuite e di 
elevata qualità alle vittime delle guerre, delle mine antiuomo e della povertà, nonchè per affermare una 
cultura di pace, solidarietà e rispetto dei diritti umani.

RICONOSCIUTA l’importanza del ruolo che, in questo particolare momento storico, possono svolgere le 
Istituzioni Locali per diffondere nelle popolazioni un messaggio di pace, fiducia e speranza nella risoluzione 
dei conflitti armati mondiali e di impegno verso la loro definitiva cessazione.   

ASSUNTO che l’adesione alla campagna “RIPUDIA LA GUERRA” promossa dall’Associazione 
“EMERGENCY”, nei termini di cui al primo punto, non comporta oneri per questa Amministrazione.

PROPONE ALL’ON. GIUNTA DI DELIBERARE

1. Di richiamare tutto quanto in premessa come parte integrante del presente Atto.

2.  Di accogliere l’istanza di partecipazione alla campagna “RIPUDIA LA GUERRA” promossa 
dall’Associazione “EMERGENCY”, pervenuta alla scrivente Amministrazione in data 28.11.2024, 
assunta al prot. n. 0112082, con la quale si chiede, in particolare, l’esposizione di uno striscione presso la 
sede di questo Comune, sino al 20.2.2025, recante la scritta “QUESTO COMUNE R1PUD1A LA 
GUERRA”, laddove il numero 11, all’interno della parola “ripudia”, evoca la disposizione di cui all’art. 
11 della nostra Costituzione, che disconosce la guerra come strumento di offesa della libertà degli altri 
popoli e come mezzo di risoluzione delle controversie internazionali.      

3. Di dare atto che l’adesione alla campagna “RIPUDIA LA GUERRA” promossa dall’Associazione 
“EMERGENCY”, nei termini di cui in premessa, non comporta oneri per questa Amministrazione.

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000, per consentire il tempestivo avvio di quanto previsto.

L’ASSESSORE 

Allegati: 
Nome File Descrizione



COPIA Pag. 4 di 5



COPIA Pag. 5 di 5

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49 D. Lgs. 267/2000:

PER LA REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime parere Favorevole

Data 27/01/2025

Il Direttore di Settore

f.to Matilde Fittante

                      CITTÀ DI COSENZA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 30/01/2025 
come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.o.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, 
e successive modificazioni.

Cosenza 30/01/2025
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to Virginia Milano

- ESECUTIVITÀ IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

         Cosenza 29/01/2025 Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

_____________________________________________________________________________________
è copia conforme all'originale per uso amministrativo

         Cosenza _____________ Segretario Generale


